I O : M A

riae Catanæi

Genoa.

IO. MARIA CATANAEUS. D. STEPHANO SAULI

PROTONOTARIO APOSTOLICO SALVTEM.

Urbem Genuam breviter, quaeque foris intusque sunt laudanda, historice magis quam poetice, metro complexus sum, nullo antiquorum exemplo: nemo enim hactenus circumfertur, qui tale aliquod absolverit. Accessit ad hanc difficultatem regionis montana sterilitas et a natura importuosa maris ora: quae veluti in arida materia duritiem quandam numeris afferre et omnem gratiam, qua poemata condiuntur, elevare videbantur. His licet difficultatibus inclusi, ardentius tamen ad hanc provinciam accendebamur: quoniam illi in primis laudem mererentur, qui naturae malignitatem labore, et ingenio superassent. Ideoque inter celeberrimas Italiae urbes Genuam merito recensendam. Res autem praeclare gestas consulto omisimus: quod erant alterius et otii et ingenii grandioremque stilum exigere videbantur. Cum igitur huius rei fructus, et publice et privatim, in domum tuam refunderetur, ipsum opusculum, quo patriae tuae celebratione magis, atque magis accendereris, tibi nominatim dicare volui: qui spretis negotiorum inanibus curis Bononiam ad animum tuum bonis litteris excolendum te contuleris, tanto studiorum ardore ut brevi maxima sis consecuturus. Data Romae calendis Februarii. M.D.XIII.

IO. MARIAE CATANAEI GENVA (1)

Qui Genuae mores, facies quae digna superbis
Sedibus aggredior, pia si modo numina ab hoste
Quae quondam eripuit diro, vitaeque redemit
Vrbs eadem, timidae nostrae dent vela carinae:
Praecipue optatos si nobis tangere portus
Annuat ille opifex summus rerum, albis arva
Itala qui aeriis, pelagoque ambivit aperto,
Flumina quique iugis decurrere fecit, ut inter
Obstreperent agros, crebrisque virentia rivis
Prata alerent, densasque infudit saltibus umbras,
Et frugum genus omne, et pomorum genus omne
Indigenas legere, ac pretiosum haurire lyaeum
Iussit et inventas vitam excoluisse per artes.
Aspra quibus dedit idem opifex invertere saxa,
Ingenio hos sublimi homines, animosaque corda

(1) Per la presente ristampa del poemetto di Gio. M. Cataneo, mi sono attenuto fedelmente alla copia che ho trovato alla Beriana. Noto a piè di pagine le correzioni in essa fatte da mano sincrona e le discrepanze tipografiche colla copia del marchese M. Staglieno. — Non ho creduto bene conservare certi idiotismi ortografici, come *preciosus*, *claementia*, *orti* (= *horti*), *cataphratto*, *foemina*, *raetes* e *depraendit* etc., ed ho sciolti costantemente — per ragioni tipografiche ed estetiche ad un tempo — tutti i compendii paleografici, aggiungendo o togliendo i dittonghi in conformità dell'ortografia moderna; ma ho rispettato quasi sempre — come cosa di maggior momento — la interpunzione originale.

Viribus invictis peperit, durisque lacertis.
Nam si quis Genuae cautes, exaesa iugorum
Fragmina metitur, si quis vada caeca profundi,
Et maris immensum turbata per aequora murmur,
20 « Non haec terra hominum coetu est habitabilis ullo,
Non est tuta rati statio exoriente procella »,
Diceret: usque adeo procurrit inhospita Tethys
Per scopulos alte sese tollentibus undis:
Ordea ferre negant, et prata comantia valles,
25 Atque infoecunda consurgunt arbore montes:
Et tamen ars hominum naturam evicit iniquam.
Nam quo vix dubio capreae vestigia saltu
Fixissent scopulo, vites pretiosa lyaei
Munera, palladiasque oleas Ligur inserit acer.
30 Demissos per funem alta de rupe colonos
Arboribus videas felicia carpere mala,
Aut baccas legere, et suaves de vite racemos.
Verum ubi sabatiis campis natura noverca
Non penitus fuerat, delecta legumina putri
35 Mandavit sulco, redivivaque semina legit:
Induxitque agris rivos, et florea rura
Iussit habere solum, ac foetas producere plantas.
Belgica de teneris decerpit persica ramis
Villicus, et biferas ficus, et caerea pruna.
40 Omne ibi praecipuum cum caelo cura reponit.
Ingratae mensis alibi si gramina pastae
Haec fuerint pecudes, nemo fragrantia tantum
Viscera torrebit tristi spoliata sapore:
Sic velut Italiae mutat nutritus in oris
45 Barbarus ingenium, nostri clementia caeli
Hesperio cuius perfundit pectora gustu.
Hic certant magnis inter se viribus Evan
Et Pallas, vincit neuter. Semeleius heros
Collibus incumbens una cum virgine montes
50 Scandit in immensum duros, victorque per oras
Transcurrit choreas agitans, comitantur ovantem

Capripedes Satyri, et pando Silenus asello.
Nunc facili rate transmittit mare, Corsica regna
Invisens, largis ubi vina canalibus alba
Pampineo praecincta haurit vindemia sermo: 55
Nunc Genuam repetens sese hinc ad dulcia transfert
Musta Padi curas genti pulsura sequaces
Huc, ubi rex Ligurum celebrer confinia Cycnus
Protulit imperii quondam, coeloque ruentem
Deflevit Phaetonta, rogi post tristia busta 60
Seque nova miserum stupuit canescere pluma.
Sic variat, mutatque locos cum Pallade Bacchus.
Ipsa virescit colle aprico, populosque per omnes
Funditur. Ingaunis cedit Picena trapetis,
Appulaque Illyricos quae spectat oliva recessus: 65
Quaeque noto exposita est Sicano proxima ponto
Brutia, vel Thusco quae felix littore gaudet,
Et quam altum mittit romanas Tibur ad arces.
Nec tantum cultu terrae, nec dulcibus uvis,
Atque olea Ligures: mira deducere naves 70
Verum arte excellunt, maloque aptare rudentes.
Nam si forte ingens oneraria pistris in aequor
Deducenda venit, tum non vicinia ruris
Sola: sed urbs pileo defensa Hyperionis astro
Matres, atque viri, pueri, innuptaeque puellae 75
Spectatum veniunt excelsam in littore molem.
Illa autem trabibus suspensa, et funibus alte
Eminet instar equi troiani proxima supra
Tecta, subinde rotae celeri vertigine adacta
Paulatim adsultat ripae: tum libera freno 80
Non velis adiuta ullis, ullove magistro
Proxima supremo procurrat in aequora saltu,
Exoriturque una concursu puppis, et undae
Fumea caligo, tegitur qua pontus et aether:
Multarum resonatque tubarum clangor ad auras. 85
Illa autem ad portus humili religata triremi,
Quam circum innumerae cymbae comitantur ovantes,